40. Aut nihil possunt dīi aut possunt. Si igitur nihil  
possunt, cur precari? si possunt, cur non potius eos pre-  
cibus rogas, ut tibi dent, ne quid horum extimescas aut  
cupias neque tali re doleas, quam ut horum aliiquid vel absit  
vel adsit? Omnino enim, si hominibus auxilium præstare  
possunt, in talibus quoque id possunt. Verum fortasse  
dices: « Hæc dīi in mea potestate posuere. » Itane vero  
præstat, iis, quae tui sunt arbitrii, cum libertate uti, quam  
ea, quae tui arbitrii non sunt, animo servili et abjecto cu-  
rare? Quis tamen tibi dixit, deos nobis non ad ea quoque,  
quæ in nostra potestate sunt, opem ferre? Hæc igitur ab  
iis precari incipe, et videbis. Alius precatur: utinam mihi  
contingat concubitus cum illa! Tu : utinam non appetam  
illius concubitum! Alius : utinam eo priver! Tu : utinam  
non opus habeam eo privari! Alius : utinam filiolum non  
amittam! Tu : utinam non metuam amittere! Huc oīno  
verte vota tua, et vide, quid futurum sit.

41. Epicurus, Quum ægrotarem, inquit, non sermones  
mihil erant cum iis, qui me invisebant, de corporis affectio-  
nibus neque de rebus istiusmodi cum iis, ait, colloquebar;  
sed perpetuo ea, qua: copta erant, de natura rerum disser-  
bam, et in eo ipso occupatus eram, quomodo mens, quam-  
quam istiusmodi in corpusculo motuum particeps, tamen,  
sunum bonum servans, imperturbata staret; neque medicis,  
inquit, occasionem præbebam sese jactandi, quasi magni  
quid facerent, sed vita et bene et beate agebatur. Eadem,  
qua: ille, tu quoque fac in morbo, cum ægrotas, et in qua-  
cunque alia molestia: nam a philosophia non desicere neque  
cum indocto et naturæ rerum ignaro garrire, id omnibus  
philosophorum sectis commune est, sed in ea tantum re,  
qua: nunc in manibus est, occupari atque instrumento, quo  
haec res perficitur.

42. Quum alicujus impudentia offenderis, statim te in-  
terroga, « fierine igitur potest, ut in mundo non sint im-  
pudentes? » non potest. Noli ergo postulare, quod fieri  
nequit: nam hic quoque unus est illorum impudentium,  
quos in mundo esse necesse est. Idem vero et de versuto  
et infido et quolibet vitiioso in promptu ubi sit; simulatque  
enim recordatus fueris, fieri non posse, quin talium homi-  
num genus sit, singulis eorum te æqualem præbebis. Utile

τοὺς καθ' ἔνα. Εὐχρηστὸν δὲ πάκεντο εὐθὺς ἐννοεῖν, τίνα ἔδουινεν ἡ φύσις τῷ ἀνθρώπῳ ἀρετὴν πρὸς τοῦτο τὸ διάρτημα. Ἐδῶκε γὰρ, ὡς ἀντιφέρμαχον, πρὸς μὲν τὸν σγνάμονα τὴν πράξητα, πρὸς δὲ ἄλλον ἀληγονίαν τινὰ δύναμιν. Ὁλας δὲ ἔξεστὶ σοι μεταδιδάσκειν τὸν πεπλανημένον· πᾶς γὰρ δὲ διάρτημαν ἀφαμαρτάνει τοῦ προκειμένου, καὶ πεπλάνηται. Τί δὲ καὶ βέβλαψαι; εὑρίσκεις γὰρ μηδένα τούτων, πρὸς οὓς καὶ παροξύνη, πεποιηκότα τι τοιοῦτον, δὲ οὐδὲ διάνοια σου χείρων ἐμέλλει γενῆσθαι· τὸ δὲ κακόν σου καὶ τὸ βλασφέρδον ἐνταῦθα πᾶσαν τὴν ὑπόστασιν ἔχει. Τί δὲ κακὸν ή ζένον γέγονε, εἰ δὲ ἀπαίδευτος τὰ τοῦ ἀπαίδευτον πράσσεις; δρα, μὴ σεαυτῷ μᾶλλον ἐγκαλεῖν δρειλής, διεισὶ προσεδόκησας τοῦτον τοῦτο ἀμαρτήσεσθαι. Σὺ γὰρ καὶ ἀφορμὰς ἐκ τοῦ λόγου εἶχες πρὸς τὸ ἐνθυμηθῆναι, διτὶ εἰκός ἔστι τοῦτον τοῦτο ἀμαρτήσεσθαι, καὶ διως ἐπιλαβόμενος θαυμάζεις, εἰ διμάρτηκε. Μάλιστα δὲ, δταν ὡς ἀπίστω, ή ἀχαρίστω μέμφη, εἰς ἐκυρτὸν ἐπιστρέφου. Προδήλως τῷρον δὲν ἀμάρτηκα, εἴτε περὶ τοῦ τοιωτῆντος [τὴν] διάθεσιν ἔχοντος ἐπίστευσας, δτι τὴν πίστιν φυλάξει, εἴτε τὴν χάριν διδοὺς, μὴ καταληκτικῶς ἔδωκας, μηδὲ ὅστε ἐξ αὐτῆς τῆς σῆς πράξεως εὐθὺς ἀπειληρέναι πάντα τὸν καρπόν. Τί γὰρ πλέον θελεῖς εὖ ποιήσας ἀνθρώπον; οὐκ ἀρκῆ τούτῳ, δτι κατὰ φύσιν τὴν σήν τι ἐπράξας, ἀλλὰ τούτου μισθὸν ζητεῖς; ὡς εἰ δ δρθαλμὸς δμοισθὴν ἀπῆται, δτι βλέπει, ή οἱ πόδες, δτι βαδίζουσαν. Ωστερ γὰρ ταῦτα πρὸς τόδε τι γέγονεν, ἀπέρ κατὰ τὴν διάταξιν κατασκευὴν ἐνεργοῦντα ἀπέχει τὸ έδιον· οὕτως καὶ δ ἀνθρώπος εὐεργετικὸς περικώς, δπάσταν τι εὐεργετικὸν, ή ἀλλως εἰς τὰ μέσα συνεργητικὸν πράξῃ, πεποίηκε, πρὸς δ κατεσκεύασται, καὶ ἔχει τὸ ἔαυτοῦ.